
Zápis 
z jednání soutěžní komise sekce OB 

 
Datum: 23. 11. 2012 
Místo: hotel Kouty, Ledeč nad Sázavou 
Přítomni: Klimpl, Slezák, Aleš, Hranička, Fiala, Netuka, Hlava, Hulec, Sysel, Rambousek, Kurfürst 
Omluveni: Zajíc, Kratochvíl, Rýdl 
 
1. Úvod 
- poděkování všem členům SK za jejich činnost v právě končícím volebním období 
 
2. Hodnocení sezóny 2012, hodnocení kvality 
- úroveň jednotlivých závodů byla na dobré úrovni, bohužel došlo z důvodu technické chyby pořadatele 

(ZBM) ke zrušení kategorie H21 na M ČR štafet; v žádném jiném závodě soutěží sekce OB ke zrušení 
kategorie nedošlo 

- poděkování pořadatelům závodů 
- soutěže řízené SK proběhly naprosto bez závad a připomínek 
- hodnocení kvality závodů skupinou pro hodnocení závodů zpracovala skupina hodnotitelů pod vedením 

Davida Aleše, poděkování hodnotitelům, do hodnocení byly zahrnuty i podklady mapové rady ČSOS 
 
3. Příprava soutěží sekce OB 2013 
Co už bylo nebo co je připraveno: 
- na OB Haná zadány licence získané pro rok 2013 
- byli vyzváni pořadatelé závodů soutěží sekce OB 2013 k zaslání základních údajů o svých závodech do 

10. 12. 2012 
- sestavení kalendáře závodů 2013 – spolupráce s oblastmi (odpovědnost oblastí za dodržení Pravidel – 

oblasti) nahlásí do 10. 12. 2012 své závody s rozdělením na závody zařazené/nezařazené do Rankingu 
- osloveni pořadatelé vícedenních závodů o zaslání údajů o svých závodech v roce 2013 
 

Dořešení kalendáře závodů 2013:  
- změna prostoru závodů Českého poháru (ŽA, ŽB-Č) 15. a 16. 6. 2013 (LPM), nebude ve vojenském 

prostoru Brdy (nesouhlas A ČR přes předběžný souhlas), závod bude v prostoru Sedmihoří 
 

Návrhy na úpravy sportovně technických dokumentů: 
1. Dodefinování disciplíny lesní sprint 

v této disciplíně probíhá každý rok 5-10 závodů, přesto chybí v pravidlech definice a metodologické 
uchycení (Jansa) - NE 

2. Od sezóny 2014 obnovit MČR na dlouhé trati, zavést MČR v lesním sprintu 
na začátku sezóny by byl v sobotu dvoukolový závod MČR v lesním sprintu, v neděli obnovené MČR 
na dlouhé trati (Jansa) - NE 

3. Internetová dražba jednoho startovního roštu v DH21 pro MČR ve sprintu 2013 a dále jedno startovní 
místo pro MČR ve sprintu v D a H21 by bylo na internetu vydraženo, vydražená částka by byla 
v případě umístění do 10. místa (Jansa) - NE 

4. Zrušení diskriminačního omezení pro cizince pro MČR družstev a štafet 
Nic než národ už není v kurzu, svět přeje kosmopolitu (Jansa) - NE 

4a. Upřesnění definice cizince (Aleš): 
Za cizince není považován závodník v kategoriích D21 a H21, který má započteno v posledním 
zveřejněném pořadí Rankingu před dnem konáním závodu alespoň 12 závodů. ANO 

5. Zahrnout závodníky, co z jakýchkoli důvodů DISKnou závod, do hodnoty závodu pro výpočet rankingu 
(Jansa) - NE 

6. Změna formulace SŘ bodu I.1.7., současná definice je krkolomná:  
Závody soutěží sekce OB musí být pořádány v novém prostoru. Za nový prostor se považuje takový, 
který alespoň ze 2/3 nebyl nikdy dříve zmapován. Může být použit i již dříve zmapovaný prostor, 
nejdříve však po 4 letech od posledního závodu konaného v tomto prostoru. Výjimky povoluje soutěžní 
komise sekce OB. (Sysel)  
ANO ve znění: Závody soutěží sekce OB musí být pořádány na nové mapě. Za novou mapu se považuje 
taková, která obsahuje alespoň 2/3 prostoru nově zmapovaného, resp. revize je provedena nejméně po 4 



letech od vydání předchozí mapy, nejdříve však . po 4 letech od posledního závodu konaného v tomto 
prostoru. Výjimky povoluje soutěžní komise sekce OB. 

7. Změna směrných časů na MČR klasice (škoda, mohli jsme to udělat loni všechno naráz), bod II.1.6 SŘ:  
V rámci přiblížení poměru semifinále a finále mezi muži a ženami upravit časy semifinále na: H18 
50min., H20 55min., H21 65min., když už jsme to loni načali, tak to letos dotáhneme. Po této úpravě 
budou poměry (délky finále ku semifinále) následující: D16 1,14; H16 1,11; D18 1,25; H18 1,20 (byl 
1,33); D20 1,22; H20 1,27 (byl 1,40); D21A 1,4, H21A 1,46 (byl 1,36); D21B 1,3; H21B 1,3 (byl 1,21); 
D21C 1,2; H21C 1,23 (byl 1,14); D21D 1,1; H21D 1,07 (byl 1,0). Ta loňská změna u H21 z 60 na 70 
min., byla přehnaná, protože jsme brali v úvahu jen poměr délek mezi semifinále a finále A.(Sysel) - NE 

8. Přepracování bodu III.7., aby bylo jasné, co se řídí SŘ a co oblastními řády.  
Na začátek bych uvedl společná ustanovení pro Ranking jako takový, tzn. 7.1-7.4, 7.6. Pak by 
následoval bod, kde by bylo napsáno, že následující body se týkají pouze závodů vypsaných při 
žebříčku A nebo při žebříčku B, ostatní závody (oblastní závody) že se v těchto bodech řídí oblastními 
soutěžními řády a závody MČR že se řídí zvláštními odstavci toho řádu. Pak by následovalo 7.5, 7.7, 
7.9, 7.8, 7.10, 7.11, 7.13, 7.14.  Pak se dá smazat i bod V.1.6, který je tím pádem zbytečný.(Sysel) - 
ANO 

8. Změna čísla oddílu „závěrečná ustanovení“ z „V.“ na „IV.“ (Sysel) - ANO 
9. Změna v tabulce směrných časů:  

Zkrátit směrný čas v D14 na štafetách na 75min.  
Důvod: Není pěkně dělitelné třemi jako směrné časy ostatních kategorii. Resp. ony směrné časy u 
jednotlivců DH12 a štafet DH14 nemusí být vůbec uvedeny, protože tyto kategorie nespadají do žádné 
celostátní soutěže.(Sysel) - NE 

10. Změna kalendáře (od 2014 příp. 2015): Zrušit nebo přesunout jinam (pokud se v prvním kole výběrového 
řízení nikdo nepřihlásí) Mistrovství a Veteraniádu ČR sprintových štafet (2D+2H) 25.5. a vrátit místo 
toho závod Poháru štafet „B“.  
Důvod:  Nehli jsme se z místa, stále máme jen 4 závody Poháru štafet „B“. Navíc teď rozkouskované do 
tří víkendu. Cílem přece bylo aby jich bylo víc. Ideální termín na MČR sprintových štafet vidím přes 
den před MČR v NOB 25.4. Náročnost absolvování všech závodů se tím nijak nezvýší. Naopak 
výhodou by bylo, že místo toho, aby se někdo (kdo neběhá NOB) táhl někam jen na nedělní štafety, tak 
má program i na sobotu.(Sysel) - NE 

11. Změna (od 2013 příp. 2014):  
2 závody„C“ štafet povýšit na „B“ štafety. Jeden tento závod už jsme tak povýšili (máme závod Poháru 
štafet „B“ u MČR NOB), ten druhý (březnový) vypsat ve druhém kole výběrového řízení. Prostě 
výsledkem by mělo být 6 závodu Poháru štafet „B“ + 0 závodů Poháru štafet „C“.  
Důvod:  Konečně tak docílíme toho, že budeme mít 6 bodově rovnocenných závodů Poháru štafet „B“ a 
0 závodů Poháru štafet „C“. Výhoda toho, že je dosud Pohár štafet „C“ není žádná (kromě toho že se 
zvedne účast na přifařeném oblasťáku). Lepší štafety, které to mají dál, tam stejně nejezdí, protože tam 
stejně nezabodují (snad jen v případě, když nemohou objet všechny 4 zbývající závody). Horší štafety 
nezískají ani tam dostatek bodů, aby postoupily na MČR. Tak, proč to nesjednotit, bude to jednodušší a 
možná se i zvedne účast, protože budou probíhat dramatičtější souboje B,C,D,E štafet na postupové čáře 
(bude totiž větší možnost vylepšení bodů – počítaly by se 4 závody/6).(Sysel) - ANO od 2013 

11a. Všechny závody zařazené do ČPŠ se běží jako 3-členné (Slezák) - ANO od 2013 
12. Změna klasifikačního řádu:  

Do tabulky zisku licencí přidat řádek, že “licenci B získává závodník, který se umístil na oblastním 
mistrovství ve své oblasti na prvním místě mezi závodníky příslušné oblasti“. Prostě oblastní Mistr 
DH12-DH20.  
Důvod: Příležitost pro extrémně dobré jedince, jak rychle získat licenci B a nemuset čekat na konec 
sezóny (kde by si ji vyběhli ze žebříčku). Takto např. závodník s licencí C, vyhraje oblastní přebor na 
krátké trati (který je řekneme koncem dubna) a krásně se ještě může přihlásit do žebříčku B, kde si 
může třeba ještě tentýž rok vyběhnout licenci A.(Sysel) - ANO 

13. Změna klasifikačního řádu:  
V řádcích tabulky u MČR NOB, kde máme použitu jednu * (jako poznámku) by v následující buňce 
měly být dvě **.  
Důvod: Například když bude v H18 17 účastníků (jako letos), tak bere 8 Áčko a všichni ostatní pak 
Béčko, což tak asi myšleno nebylo, aby to braly za účast všichni. Takhle jich to bude brát 14,45 = 14 a 
poslední tři vyjdou na prázdno, což mi přijde smysluplnější.(Sysel) - ANO 

14. Změna klasifikačního řádu:  



V řádcích tabulky u ŽA dá v posledním políčku místo „26.-„ „x“.  
Důvod: Takhle to nedává smysl, když Ačko bere třeba jen 23 lidí. Navíc v ŽA se navíc béčko 
vyběhnout nedá (maximálně se na něj sestoupí). Druhou variantou pak je dát tam při *** a do 
poznámky napsat všichni ostatní. (Sysel) - ANO první varianta 

15. Změna klasifikačního řádu:  
Licenci E k 30. 11. u D21 snížit na 1. – 15. místo 
Jedním z důvodů je, že v H21E startuje 40 závodníků, licenci bere 20, tj. polovina, tak proč by to u 
holek nemela byt taky polovina. Navíc kvalitativní úroveň v holkách klesá mnohem rychleji. Navíc R-
ko máme také rozdílné – muži do 50. místa, ženy do 40.  místa. (Sysel) - NE 

16. Změna klasifikačního řádu:  
Možná se dá z tabulky smazat MČR na dlouhé trati. Pokud ne, tak aplikovat taky dvě **, jako u MČR 
NOB.  
Důvod: Teď není. Ale pokud se plánuje obnova, tak zanechat.(Sysel) - ANO 

17.  Změna PP sekce OB:  
Žebříček B – zrušit nutnost přihlašovat se do žebříčku. Hodnotili by se všichni, kteří alespoň jednou 
startovali a splňují podmínku, že mají licenci. Tímto by byla i přihláška do žebříčku B zadarmo. Ale 
dovedu si představit i zpětné doplacení na konci sezóny, podle toho kolik lidí ze kterého oddílu nakonec 
běželo aspoň jeden závod.  
Důvod: Neustálé problémy s pozdními přihláškami do žebříčku B, zpětné dopočítávání bodů za již 
uplynulé závody. Nemožnost „naskočit“ do žebříčku v průběhu sezóny. Někomu kdo „zaspí“ 
s přihláškou, může stačit 5 závodu a nepotřebuje jich nutně 8, aby se dobře umístil. Jde mi o celkové 
zjednodušení procedury. Na rozdíl od žebříčku A, by žebříček B mohl být v tomto ohledu brán 
benevolentně.(Sysel) - NE 

18. Zrovnoprávnit ženy – běhat M ČR klubů a Veteraniádu ČR klubů 4H + 4D (dospělí, dorost) resp. 3H + 
3D (veteráni) (Klimpl) - NE 

19. Řešit účast zahraničních závodníků na M ČR (zejména na M ČR ve sprintu 2013v kategoriích 18 a 20 – 
předpokládaná velká účast zahraničních závodníků před MSJ) (Klimpl) 

 ANO: M ČR ve sprintu bude v roce 2013 otevřené pro zahraniční závodníky jen v kategoriích H21 a 
D21 s omezením daným Prováděcími předpisy k soutěžím.  

20. Zařadit do Rankingu závod ve sprintu, kde je startovní interval 30 sekund (Ještědská oblast) - NE 
21. Zařazování do Rankingu závodů, kde není pořadatel člen ČSOS (zahraničí) – Saxbo, závody na polských 

hranicích (Pavlíková) – ANO, pokud je člen ČSOS spolupořadatel 
22. Vytvořit seznam schválených tiskáren pro digitální tisk map. (Hlava) – řeší MR ČSOS 
23. Žebříček A – nepočítat Mistrovské závody (Hlava) - NE 
24. V Českém poháru neškrkat závody (Hlava) - NE 
25. Zrušit M ČR v NOB (Hlava) - NE 
26. Pokyny na závodech pouze v elektronické podobě (Hlava) – NE (tato povinnost není nikde stanovena, je 

to na rozhodnutí pořadatele 
27. Úprava prováděcích předpisů k soutěžím sekce OB: Povinnost rozesílat výsledky na různé adresy 

zpracovatelům žebříčků a klubům nahradit pouze zasíláním do IS ORIS (Klimpl) - ANO 
28. Úprava prováděcích předpisů k soutěžím sekce OB: Pro všechny M ČR zavést jednotně omezení startu 

mladších závodníků: Mohou startovat držitelé soutěžní licence E, R, A ročníku narození 1999 a starší, 
držitelé soutěžní licence B pouze ročníku narození 1998 a starší. (Hlava) - ANO 

29. Úprava Pravedel OB: Řešení protestu před závodem (Fiala) – řešení odloženo na další jednání SK, 
podklady připraví Hranička 

30. Úprava prováděcích předpisů k soutěžím sekce OB: Na M ČR klasická trať a KT – nejdříve postupy 
z oblastních mistrovství, poté až Ranking ze dvou závodů (Kurfürst) – ANO 

31. Doplnění soutěžního řádu Veteraniády ČR štafet: Stavět jeden úsek podstatně kratší. (Aleš) - ANO 
 
 

Podklady do Prováděcích předpisů 2013: 
M ČR ve sprintu:  

Startují všichni závodníci, kteří se přihlásí v souladu s rozpisem závodu a jsou: 
- v kategoriích D16, D18, D20, H16, H18 a H20 držiteli soutěžní licence E, R, nebo A  
- v kategoriích D21 a H21 jsou umístěni v Rankingu k 31. 3. 2013 do 25. místa; 
- v kategoriích D21 a H21 jsou členy reprezentačního družstva ČR dospělých (A, B); 
- závodníci, kteří se v kategoriích D16, D18, D20, D21, H16, H18, H20 a H21 umístili na Oblastních 
mistrovstvích ve sprintu ve své oblasti na prvním místě mezi závodníky bez práva startu podle 



předchozích bodů; podmínkou je zaslání výsledků oblastních mistrovství ve sprintu do 22. 4. 2013 
soutěžní komisi OB (souteznikomise@orientacnibeh.cz); 
- v případě, že právo účasti na M ČR ve sprintu v kategoriích D21 a H21podle předchozích bodů získá 
menší počet závodníků než 30, bude právo startu postupně rozšířeno podle pořadí Rankingu k 31. 3. 2013 
tak, až se naplní počet 30 v kategoriích D21 a H21 
Mohou startovat držitelé soutěžní licence E, R, A ročníku narození 1999 a starší, držitelé soutěžní licence 
B pouze ročníku narození 1998 a starší. 
- MČR ve sprintu je otevřeno pro zahraniční účastníky v kategoriích D21 a H21. Pořadatel po konzultaci 
se soutěžní komisí rozdělí zahraniční závodníky podle výkonnosti do podkategorií D21, D21A, D21B 
resp. H21, H21A, H21B. Zahraniční závodníci v dorosteneckých a juniorských kategoriích startují ve 
veřejném závodě. 
- V kategoriích D21 a H21 se losuje jako poslední samostatná skupina, ve které jsou členové 
reprezentačního družstva ČR (A, B) a závodníci, kteří jsou do 5. místa v Rankingu k 31. 3. 2013, a 
zahraniční závodníci, které vybere pořadatel po konzultaci se soutěžní komisí. 

 

Počet závodů v Českém poháru – 6 závodů ŽA (bez sprintu) + M ČR na klasice a KT – 8 závodů/5 se 
hodnotí 
 

Počet závodů v České lize klubů – 8 závodů/5 se hodnotí  
 

Počet závodů v Českém poháru štafet – 7 závodů/hodnotí se M ČR + 4 nejlepší závody 
 

Postup na MČR štafet – 6 závodů/hodnotí se 4 nejlepší 
 

Počet závodů ve Sprint cupu – 3 závody/2 se hodnotí 
 

Počet závodů do ŽA/počet hodnocených – 11 závodů (8x ŽA + 3x M ČR), 6 se hodnotí 
 

Počet závodů do ŽB/počet hodnocených – Čechy 8/5, Morava 9/5 
 

Vícedenní závody – licence A pro žactvo: Silesia 2014, Cena východních Čech, Bohemia 2013 
 

Doporučení pro pořadatele závodů Českého poháru štafet B a C: vypisovat kategorie D14, H14 a DH12 
(nemusí být z jednoho klubu), u veteránů stavět jeden úsek kratší.  
 

Harmonogram sestavení Prováděcích předpisů 2013: soustředění podkladů do 10. 12. 2012, sestavení, 
oponentura a schválení Prováděcích předpisů do 6. 1. 2013, vydání do 25. 1. 2013. 
 

Maximální vklady registrovaných závodníků v závodech soutěží sekce OB: všude zvýšit o 10 Kč proti roku 
2012 (za jednotlivce).  
 

Základní sazby příspěvku za kvalitu závodu – stejně jako v roce 2012 
 
4. Úpravy soutěží na rok 2014 a později  
Zavedení kvalifikace a finále při MČR ve sprintu – od roku 2015 dát do výběrového řízení možnost se 

přihlásit jedno i dvoukolový sprint 
 
5. Závody sekce OB v roce 2014 
Výsledky 1. kola výběrového řízení na pořadatele závodů soutěží sekce OB v roce 2014: 
  8. 5.           Mistrovství a Veteraniáda ČR ve sprintu     ZBM 
17. 5.   Český pohár, žebříček A, žebříček B-Čechy - klasická trať  TUR 
18. 5.  Český pohár, žebříček A, žebříček B-Čechy - krátká trať  TUR 
24. 5.  Český pohár štafet (B)       LPU 
24. 5.  Sprint cup, žebříček A - sprint      KUO 
25. 5.  Český pohár štafet (B)       LPU 
 7. 6.  Český pohár, žebříček A, žebříček B-Morava - klasická trať  TBM 
 8. 6.  Český pohár, žebříček A, žebříček B-Morava - krátká trať  TBM 
21. – 22. 6. Mistrovství a Veteraniáda ČR na krátké trati    ASU 
 6. 9.   Český pohár, žebříček A, žebříček B-Morava - klasická trať  OOL 
 7. 9.  Český pohár, žebříček A, žebříček B-Morava - krátká trať  OOL 
13. 9.  Český pohár štafet (B)       SHK 
13. 9.  Sprint cup, žebříček A - sprint      LTU 
14. 9.  Mistrovství a Veteraniáda ČR sprintových štafet (2D+2H)  SHK 
27. – 28. 9. Mistrovství a Veteraniáda ČR na klasické trati    BOR 
11. 10.  Mistrovství ČR štafet       VPM 



12. 10.  Mistrovství ČR družstev a oblastních výběrů žactva   VPM 
 

Závody zařazené do 2. kola výběrového řízení na pořadatele závodů sekce OB v roce 2014: 
23. 3.  Český pohár štafet        
12. 4.  ŽB-M 
13. 4.  Český pohár štafet        
25. 4.  Mistrovství a Veteraniáda ČR v nočním OB     
26. 4.   Český pohár štafet        
10. 5.  ŽB-Č 
10. 5.   ŽB-M 
11. 5.  ŽB-Č 
11. 5.  ŽB-M 
 7. 6.  ŽB-Č 
 8. 6.  ŽB-Č 
11. 6.  Přebor škol 
 6. 9.  ŽB-Č 
 7. 9.  ŽB-Č 
Druhé kolo, kam budou zařazeny závody ŽB bude probíhat v termínech podle Sdělení sekce OB 18/2012. 
 
6. Různé 
- seznámení se Směrnicí pro tvorbu a evidenci map ČSOS a se Seznamem autorizovaných tiskařů pro tisk 

map ČSOS digitálními technologiemi (větší transparentnost při zařazování do seznamu tiskařů) 
- zdůraznění dodržování platného mapového klíče pro závody soutěží ČSOS 
- informace o připomínkách mapové rady ČSOS ke smlouvám s pořadateli závodů 
- apelovat na pořadatele vícedenních závodů na vypisování podkategorií ve veteránských kategoriích 

(minimálně do H, D55) 
- nespokojenost se stránkou OB postupy –mapy jsou zveřejňovány pozdě pozdě (jednat s provozovatelem 

webu) 
- do smlouvy s pořadateli štafet: vyvěsit mapy štafet na web s variantami tratí 
 
 
Pardubice 23. 11. 2012 
Zapsal: Klimpl 


